



KONTAKT

Sydslesvigsk Forenings informationsblad



Festival

Familie-sprog-festivalen har plads til flere.



Grænmland

30 cykellyttere vakte opmærksomhed i Berlin og drog videre til København for at gøre det samme dér. De ankommer i dag.



Punktum

Årtiers folkemøder på Ejer Bavnehøj er slut. I søndags sattes et festligt punktum med bl.a. royal deltagelse.

Læs mere på KONTAKT side 3

Læs mere på KONTAKT side 5

Læs mere på KONTAKT side 6

APPEL

Din stemme for SSW er afgørende

August 2021

Kære SSF- og SSW-medlemmer,

den 26. september 2021 er der forbundsdagsvalg i Tyskland. Det er et helt specielt valg for det danske mindretal og vores frisiske venner, idet vores parti – SSW – for første gang siden 1961 deltagere med egne kandidater. Når SSW går til valg, går hele mindretallet til valg. SSW vil i Berlin gøre en forskel for mindretallene, for vores region og for en bæredygtig miljømæssig og økonomisk udvikling i Slesvig-Holsten med skandinaviske impulser. For SSF som det danske mindretals kulturelle hovedorganisation er det vigtig fremover, at have et forbundsdagsmedlem, der kan understøtte vores arbejde i mindretalsrådet.



Vores spidskandidater Stefan Seidler, Maylis Roßberg og Sybilla Nitsch gør sammen med de andre kandidater og SSWs valghjælpere en meget stor indsats for at få et godt valgresultat. Men de har brug for din hjælp. SSW har en reel chance for at få et forbundsdagsmandat i Berlin. Dertil har vi brug for 40.000 til 50.000 anden-stemmer, hvilket er ca. det stemmetal, partiet opnår til landdagsvalgene. Anden-stemmerne afgør i sidste ende sammensætningen af den nye forbundsdag. Hver stemme tæller, og din stemme kan være afgørende for, at mindretalspartiet for første gang siden 1953 kommer til at sidde i forbundsdagen. Vi vil derfor gerne opfordre dig til at stemme på LISTE 18, som er SSWs placering på stemmesedlen med anden-stemmerne. Du kan allerede nu afgive din stemme per brevvalg ved at henvende dig til din kommune.

Dit mindretal. Dit parti.

Giv din partistemme til SSW.

Med venlig hilsen

Gitte Hougaard-Werner

Gitte Hougaard-Werner
SSF-formand

Flemming Meyer

Flemming Meyer
SSW-landsformand



SSF/ ÅRSMØDEUDVALGET



Tim Frogier de Ponlevoy og Annette Neumann er formand hhv. næstformand for SSFs årsmødeudvalg. (Arkivfoto)

Efterlyser inspiration

SSFs Årsmødeudvalg går snart i gang med at planlægge årsmøderne 2022, og de har brug for hjælp. Udvalget efterlyser forslag, idéer og inspiration til et motto og et plakatmotiv. Ideer sendes direkte til sekretariatet (nina@syfo.de), der tager det med til drøftelse i årsmødeudvalget. Kom frisk, fællesskab gør stærk!

KÜHLHAUS

To SdU-koncerter 4.9.

BLÆST

Blæst skriver energiske ørehængende melodier, krydret med en lyrik, de selv beskriver som 'naiv hverdagspoesi'. De behandler nøjternt og præcist små ting fra en ung hverdag og den tvivl og indre splittelse, der følger med. Det purunge band består af producerteamet Lauge Kjærulf og Valentin Buchwald, guitarist Anders Bondo og vokalist Fernanda Rosa. Fernanda Rosas karismatiske vokal, og stærke melodier sender tankerne tilbage på 80ernes kvindelige danske popikoner. Musikken er pakket ind i Valentin Buchwald og Lauge Kjærulfs stramme og charmerende pop-produktioner, der giver bandet det moderne touch, der gør, at Blæst vil blive et popnavn, der ikke kan ignoreres. Alt dette og meget mere gør Blæst til den helt rette blanding af energi, kitsch og ungdoms-nerve.

HORA

Kender du også følelsen, når du er så optaget af det daglige stress og jag, at du ønsker at glemme tiden? Hora inviterer dig til at flygte fra hverdagen sammen. Bærende rytmer og brusende rumklangslader danner en musikalsk tunnel, der i kombination med drømmende melodier og iørefaldende popstrukturer river dig med på den musikalske rejse. Hora blev dannet i 2017 af musikere fra forskellige bands og genrer. De beskriver deres musik som indiepop. Efter kort tid debuterede hora ved den lokale new stars contest og vandt publikumsprisen dér. Flere koncerter fulgte i Flensborg og Kiel, hvorefter det flensborgske band udgav deres første to singler »blame« og »sand & palms«. Efter yderligere live-gigs i deres hjemby og på Habitat Festival har de fire musikere finjusteret deres debut-ep "how far« og er glade for at kunne præsentere den for publikum. "how far« udkom den 13. august og viser popbandets forskellige facetter. Begge bands kan ses og høres på youtube.

HUMANITÆRT UDVALG GLÆDER SIG:

Vandring i Grænselandet genoptages den 3. september

Interview med de tre turledere Angelika Christensen, Leif Volck Madsen og Gregor Rölke:

• Efter de corona-relaterede aflysninger genoptages Vandring i Grænselandet den 3. september. Hvor skal I hen?

Angelika: Vores første tur er til Danmark. Til Bjergskov og Hostrup Sø.

• Hvornår og hvor mødes I?

Leif: Mødested er Exe i Flensborg. Du kan parkere godt der.

• Hvor præcis mødes I på Exe?

Gregor: Lige midt på Exe. Vi afgår præcis kl. 9.30 fredag den 3. september. For det deler vi os op på de forskellige biler til samkørsel.

• Er tilmelding nødvendig?

Leif: Det er ikke nødvendigt. Ikke desto mindre er det nogle gange nyttigt at vide, hvor mange der gerne vil med. Vores telefonnumre og e-mail-adresser findes i brochuren »SSF Humanitært Udvalg Efterår 2021«. Tilmelding er kun påkrævet i undtagelsestilfælde. For eksempel, hvis vi skal reservere bordpladser til et besøg på en restaurant. Men det findes også i brochuren.

• Hvor meget koster det at deltage?

Leif: 2 € per person og lidt kørepenge til chaufførerne

• Er der nogen corona-relaterede regler at følge?

Gregor: Vi antager, at alle nu er vaccineret. Vi tager til Danmark. Som bekendt skal du ikke kun vise dit identitetskort eller pas ved grænsen, men også bevise din komplette coronavaccination (enten "Impfausweis" eller dine vaccinationscertifikater eller på mobiltelefonen med en tilsvarende app). Hvis du ikke er vaccineret, gælder følgende: Der skal være udført en PCR-test op til maksimalt 72 timer eller en antigen test (Covid-19 Schnell-test) op til 48 timer før indrejse.

• Men nu til de virkelig interessante spørgsmål. Hvorfor organiserer I Vandring i Grænselandet? Af sundhedsmæssige årsager? Eller skal det være sport?

Gregor: Sport er det bestemt ikke. Selv om det nogle gange går over en hjertesti. Vores tempo er for behageligt til sport. Selvfølgelig er det sundt at bevæge sig i frisk luft i den store uendørs. Sundt for krop og sjæl. Men det er bare et side aspekt.

Leif: På vores SSF-møder synger vi mange sange med tekster som 'Vi elsker vort land' eller 'Jeg elsker de grønne lunde'. Men du kan kun elske, hvad du ved. Vi har smuk natur her i grænselandet, syd og nord for grænsen. Mange steder bliver man mindet om grænselandets begivenhedsrige historie. Det er en fornøjelse at gå gennem dette landskab, at lære det at kende og elske det.

Gregor: Så længe du er i dit professionelle liv, går du altid på dine gæture i weekenden kun de ruter, som alle andre går. Du har ikke tid til mere. Da vi blev pensionister, fandt Angelika og jeg tilbuddet interessant og fristende at blive guidet på vandrestier i vores grænseland, som vi endnu ikke kendte.

Angelika: Og vores deltagere har naturligvis meget forskellige motiver. Nogle går med i stilhed, lytter til fuglenes kvinden og deres egne tanker og lader naturen påvirke dem. Men de fleste af dem taler, fortæller og diskuterer med hinanden næsten kontinuerligt - fra det første til det sidste minut af vandreturen. Jeg tror ikke, der er mange andre SSF-arrangementer, hvor der er så megen snak med hinanden. Alt dette er muligt på en vandretur på samme tid. Der er plads nok.

• I er tre turledere. Ville en ikke være nok?

Leif: Teoretisk set, ja. Men det er bedre, hvis du kan diskutere de turforslag som team. Og hvis der kun var en



Oplev naturen og kultur med Humanitært Udvalg. (Arkivfoto)

turleder, skulle turen aflyses, hvis han/hun ikke kan. Med tre er det sikrere.

• Er det en masse arbejde at planlægge nye ture?

Gregor: Helt sikkert. Hvis de skal være virkelig nye. Du er nødt til at indsamle ideer og informationer, designe mulige ruter på computeren i den længde, der passer til os, udforske dem til fods, se om de er virkelig smukke og interessante, finde egnede parkeringspladser osv. Og du er nødt til at bestemme, på hvilken tid af året turen sandsynligvis ville være bedst. Men det er også sjovt. Jeg har aldrig kendt vores region så grundigt som med denne opgave.

• Hvor mange kilometer skal en sådan vandretur være?

Leif: Afhængigt af stiens art 5-7 km. Vi sørger for, at en sådan vandretur er let at mestre for vores aldersgruppe.

• Uden corona: Har I nogensinde væ-

ret nødt til at aflyse en tur, for eksempel på grund af dårligt vejr?

Gregor: Noget som dårligt vejr eksisterer ikke. Der er kun forskelligt godt vejr. Du kan klæde dig passende til vejrliget. Jeg kan kun huske, at vi måtte aflyse en tur, fordi sneen var så høj, at vi ikke kunne komme igennem. En sådan aflysning finder sted i KONTAKT kort før den planlagte dato.

• Og nu i efteråret har I planlagt fire vandreture?

Angelika: Du kan finde beskrivelsen i brochuren »SSF Humanitært Udvalg Efterår 2021« ved at klikke på www.syfo.de, gå ind på "Senior" og videre til "Arrangementer" og klikke på "Humanitært Udvalg Efterår 2021". Jeg anser disse ture for at være ekstraordinært smukke og interessante.

• Kan I sige noget om den første tur?

Gregor: Fra Exe kører vi via Kruså til Danmark. Bjergskov er et af Sønderjyl-

lands fineste overdrev (med græssende kvæg) og et af de få uberørte landskaber, som endnu findes i Danmark. Selv om Bjergskov kun ligger ca. 20 km nord for Flensborg og blev fredet i 1929 kort efter genforeningen, er der næppe nogen, der er klar over det. Som dreng cyklede jeg selv ofte forbi der på vej til min mormor. Jeg beundrede landskabet samt Hostrup Sø på den anden side af landevejen. Men jeg steg aldrig af cyklen. Først planlægningen af en vandretur gennem området førte til, at jeg gik ind i området. Og var begejstret. Desværre er hunde ikke tilladt på denne vandretur.

• God tur og god start på efterårsvandringerne.

BM

FOLKEMØDE PÅ EJER BAVNEHØJ

Festligt punktum efter årtiers samvær

Med HKH Prinsesse Benedikte som æresgæst, festtaler ved Folketingets formand Henrik Dam Kristensen og SSW-landsformand Flemming Meyer, friluftsgudstjeneste ved biskop Henrik Wigh-Poulsen, underholdning ved Hjemmeværnets Musikkorps og Kim Sjögren, Hedensted Gymnastikforening samt folkedansere fra Sydslesvig og Skanderborg, fællessang sammen med Jens Jøsen og Marianne Hougaard - samt royal plantning af et skud fra den 1500 år gamle kongeege fra Jægerspris Nordskov plus plancering af en mindesten afvikledes det sidste af de traditionsrige folkemøder på Ejer Bavnehøj i søndags, de seneste år i Grænseforeningens regi.



Grænseforeningens formand Peter Skov-Jacobsen ved frokosten med bl.a. Prinsesse Benedikte og SSW-formand Flemming Meyer.

SSW-formand Flemming Meyer på talerstolen. (Fotos: Kira Kutscher/FIA)



Et skud af den gamle kongeege plantes.